Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 

Federal del Ramo 33, que le corresponde a cada uno de los municipios del Estado de Nuevo León para el 

ejercicio fiscal del año 2024, correspondiendo al Municipio de Monterrey un monto de $1,078,511,021.00 (Mil 

setenta y ocho millones quinientos once mil veintiún  pesos 00/100 Moneda Nacional) para este 

ejercicio 2024, con un calendario de entrega de 12 ministraciones entre los meses de enero y diciembre de 

ese año. 

IV. Que en relación al destino de los recursos citados, el artículo 37 de la Ley de Coordinación Fiscal, dispone

[...]

Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal del Ramo 33, que le corresponde a cada uno de los municipios del Estado de Nuevo León para el 
ejercicio fiscal del año 2025, correspondiendo al Municipio de Monterrey un monto de $1,151,113,714.00 (Mil 
ciento cincuenta y un millones ciento trece mil setecientos catorce pesos 00/100 Moneda Nacional) 
para el ejercicio 2025, con un calendario de entrega de 12 ministraciones entre los meses de enero y 
diciembre de ese año. 

IV. El día 12 de febrero del presente año, los integrantes de la Comisión de Hacienda y Patrimonio

[...]

someter a aprobación del Congreso del Estado de Nuevo León, el Proyecto de Presupuesto de Ingresos 

(o Iniciativa de Ley de Ingresos, como es denominada en la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental y la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios) para 

el Ejercicio Fiscal 2025 por un monto $9,396,576,234.03 (Nueve mil trescientos noventa y seis millones 

quinientos setenta y seis mil doscientos treinta y cuatro pesos 03/100 Moneda Nacional), monto que 

no contempla una propuesta de contratación de financiamiento para el Ejercicio Fiscal 2025. 

II. En sesión del H. Congreso del Estado Libre y Soberano de Nuevo León del 10 de diciembre de 2024 se 

emitió el Decreto 042, mediante el cual, se aprobó la propuesta descrita en el Antecedente inmediato anterior,

[...]

Estado Libre y Soberano de Nuevo León; 33, fracción III, inciso b), 173, fracción III, 175, 189, de la Ley de 

Gobierno Municipal del Estado de Nuevo León, autorizándose por ende para el Municipio de Monterrey el 

Presupuesto de Ingresos para el año 2025, por un monto total de $9,396,576,234.03 (Nueve mil trescientos 

noventa y seis millones quinientos setenta y seis mil doscientos treinta y cuatro pesos 03/100 Moneda 

Nacional), monto que no contempla una propuesta de contratación de financiamiento para el Ejercicio Fiscal 

2025. 

III. En sesión ordinaria del Ayuntamiento de Monterrey de fecha 20 de diciembre de 2024 se autorizó el 

Presupuesto de Egresos del Municipio de Monterrey para el Ejercicio Fiscal 2025, mismo que fue publicado

[...]

Que, derivado de un análisis coordinado de las Direcciones adscritas a la Dirección General de 

Finanzas de la Secretaría de Finanzas y Administración de Monterrey, se identifican recursos provenientes 

de “Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores de Recursos Propios (ADEFAS)” por un monto de 

$305,341,882.29 (Trescientos cinco millones trescientos cuarenta y un mil ochocientos ochenta y dos 

pesos 29/100 Moneda Nacional) y que requiere de su ampliación para la respectiva inclusión en el 

Presupuesto de Egresos del Ejercicio 2025.  

SEXTO. Que, a consecuencia de lo notificado por la Dirección de Egresos de la Secretaría de Finanzas y

[...]

Administración del Municipio de Monterrey, mediante oficio SFA-EGR-029/2025, y derivado de un análisis 

coordinado de las Direcciones adscritas a la Dirección General de Finanzas de la Secretaría de Finanzas y 

Administración de Monterrey, se identifican recursos provenientes de “Saldos Iniciales de Recursos de 

Libre Disposición” por un monto de $290,921,366.88 (Doscientos noventa millones novecientos 

veintiún mil trescientos sesenta y seis pesos 88/100 Moneda Nacional), y se requiere su ampliación para 

inclusión en el Presupuesto de Egresos del Ejercicio 2025. 

SÉPTIMO. Que, conforme a lo dispuesto en el “Acuerdo por el que se dan a conocer los montos y el 

calendario de ministración del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de